北京市大兴区文化和旅游局

大兴区六届人大一次会议

第2号建议的办理报告（A）（可公开）
周春秀代表：

您提出的“关于保护永定河农耕文化遗存的建议”收悉，现将办理情况报告如下：
永定河作为北京的“母亲河”，孕育了首都深厚的文化底蕴。而农耕文化作为永定河沿线的独特文化，是中华文明的重要组成部分，对于增强中华民族凝聚力、提高中华文化影响力具有十分重要的现实意义。今年发布的中央一号文件提出，加强农耕文化传承保护，推进非物质文化遗产和重要农业文化遗产保护利用，为今后工作开展提供了根本指引。

加强顶层设计，构建生态旅游发展带

一是“十四五”规划明确发展方向。2021年区文旅局印发的《北京市大兴区“十四五”时期文化旅游融合发展规划》中明确提出：构建永定河生态旅游发展带。整合永定河生态本底和历史文化资源，建设永定河文化基地，打造自然与人文交织的“百里生态画卷”。

二是强化历史人文保护是基础。加强永定河沿线河神祠、求贤坝等文化遗产保护利用，推动古建筑、古渡口、古河堤有序开发利用，构建“闸、坝、祠、渡”多组团的文化体验格局。以左堤路为主脉络，加强自驾、骑行、漫步界面建设，增强永定河沿线历史文化展陈、生态观光游览、文化互动体验、体育休闲健身复合功能。

三是生态绿色保护开发是保障。以打造绿色生态走廊为抓手，以永定河文化保护为主线，以创新发展为动力，有效整合永定河沿线现有的自然生态、历史文化、人文资源，打造永定河百里文化画卷。永定河生态带依托狼垡城市森林公园、六合庄林场、北臧村绿色港湾等大型绿色空间，提升区域生态质量和生态服务功能，打造成为永定河畔集文化遗产保护、生态休闲旅游、村庄创新发展、生态文创互动体验等多功能于一体的开放式生态文化旅游发展带。
注重保护传承，丰富大兴文化内涵

一是丰富的农产品是农耕文化的载体。悠久的历史孕育了大兴丰富的农耕文化资源，不仅保留了成片的古梨树群、古桑树群、原始次生林外，还保存了金把黄鸭梨、砀山酥、玫瑰香葡萄、白蜡皮桑椹等一批栽培历史悠久、品质优良的传统名牌品种以及传统种植技术，形成以大兴西瓜为代表，大兴梨、大兴甘薯、大兴葡萄等为补充的特色精品农业区域品牌，蔬菜、西瓜、果品等已成为大兴的主导产业。

二是农耕文化展示具备一定基础。永定河沿线的西大营、桑马房、梨花村等保留村庄，通过在村内节点展示大兴区域特色种植、传统农耕老物件以及还原农耕时期人民生活场等形式，形成具有悠久历史的农耕文化展示带。

三是农耕类的文博资源丰富。大兴区近年来先后共推出14个博物馆类园区，其中有一些为政府出资创立，有一些为依托企业创立，还有一些艺术性博物馆和美术馆为私人创立形成。这些规模不一、风格独特的博物馆设施构成了大兴特有的文化产业和设施资源，极大丰富了农耕文化传承的载体和途径。

加大利用力度，弘扬优秀农耕文化

一是传统节庆注重传播农耕文化。进一步深入挖掘和利用永定河农耕文化，如以节庆活动为平台，每年举办梨花观赏节、西瓜节、桑葚文化节，以及京南文化庙会、千人饺子宴等民俗节庆活动。

二是主题论坛进一步扩大受众面。目前已成功举办两届永定河文化论坛。2020年10月，召开弘扬永定河文化建设宜居宜业新国门新大兴—首届永定河文化论坛暨新国门文化论坛。2021年11月，第二届永定河文化暨新国门文化论坛以“云主题论坛”在北京广播大厦举行，线上观看人数超过200万人。

三是专题活动提升永定河文化影响力。举办西山之巅·永定之耀——西山永定河文化带全民文化季”活动。自2018年开始，大兴区开始举办“西山之巅·永定之耀——西山永定河文化带全民文化季”活动，举办非遗民俗游园会，举办了首邑文脉——大兴历史文化展等系列展览、“永定安澜•泽润大兴”大兴永定河历史文化展。现已举办三届活动，2020年因疫情停办一年，目前正在筹备第四届文化季。全面挖掘生物多样性保护、自然生态保护等文化内涵，组织开展麋鹿科普巡展、文艺巡演活动，建设具有国际影响力的生态文明示范高地。

四、开发旅游资源，形成特色旅游线路

结合永定河文化特点，围绕永定河流域新业态园区、农耕文化资源，在北臧村、庞各庄等镇发展精品民宿，打造“永定民居”民宿品牌。围绕西大营、桑马房、诸葛营村、梨花村等永定河沿线特色文旅资源，推出网红打卡地，开发精品旅游线路，通过多种形式开展宣传推介，让公众更多了解农耕文化、永定河文化。同时，推进永定河沿线骑行游线发展，构建层次鲜明、功能多样、内涵丰富、顺畅便捷的骑行系统，构建具有获得感、吸引力的“出门即休闲”漫步网络，不断提高群众生活的幸福感和满意度。
                           北京市大兴区文化和旅游局

2022年5月23日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：